Santana
do Acaraú

LEI MUNICIPAL N° 2052/2024 DE 27 DE MAIO DE 2024.
Projeto de Lei Executive N° 014-2024. Francisco das Chagas Mendes.

CAMARA MUNICIPAL DE
SANUNA DO ACARAÚ

PROTOCOLADO

INSTITUI O PROGRAMA DE VACINAÇÂO NAS
ESCOLAS PARA OS(AS) ALUNOS(AS) DA
EDUCAÇÂO INFANTIL E DO ENSINO

e r vi d o r

FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS PÚBLICAS E
PRIVADAS DO MUNICIPIO DE SANTANA DO
ACARAÚ-CE.

FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ, ESTADO
DO CEARA, no uso de suas atribuiçôes e prerrogativas legáis que lhe säo conferidas, e de acordo com a Lei
Orgánica do Municipio, faço saber que a Cámara Municipal de Santana do Acaraú, Estado do Ceará, aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei Municipal:

Art.l°- Fica instituido o Programa de Vacinado ñas Escolas para os(as) alunos(as) da educado
infantil e do ensino fundamental das escolas públicas e privadas do municipio com o objetivo de
intensificar as a^des de vacinado, inclusive em campanhas, e melhorar a cobertura vacinal das
crianzas e adolescentes.

Art. 2o- Para a realizado do Programa de Vacinado ñas Escolas, as unidades básicas de saúde
entrarao em contato com as escolas pertencentes ao territorio da sua regiáo para que seja agendada a
data em que a equipe de saúde irá vacínar as crianzas na escola, pelo menos urna (01) vez por ano.

Parágrafo único. A unidade de saúde deverá divulgar as datas e horários em que haverá vacinado
ñas escolas para que as crianzas e seus familiares sejam informados.

Art. 3o- Seráo vacinadas todas as crianzas que apresentarem, no dia agendado, a carteira de
vacinado, após a análise e identificado de atraso ou oportunidade devacinado. Nao serao vacinadas
na escola aquelas crianzas que nao trouxerem acarteira de vacinado, que possuam contraindicado
médica ou tenham tido eventos adversos específicos á alguma vacina, comprovados por atestado
médico. \

§ Io -A escola deverá enviar aos pais ou responsáveis de todos os al unos, com no mínimo cinco dias
de antecedencia, comunicado solicitando que os(as) estudantes levem a carteira de vacinado na data
estipulada. x

§ 2o - Os pais ou responsáveis cujas crianzas nao comparecerem á escola com a carteira de vacinado
na data da visita receberao um comunicado da escola para comparecerem a unidade de saúde com a
carteira de vacinado, no menor prazo possível, para a equipe de/saúde analisar e, se necessário,
atualizar a situado vacinal da crianza. ///

AVENIDA SAO JOAO, N° 7 5 - CENTRO, SANTANA DO ACARAU/CE - CEP: 62.150-000
CNPJ: 07.598.659/0001 -30 | E-MAIL: GABINETE@SANTANADOACARAU.CE.GOV.BR

SITE: WWW.SANTANADOACARAU.CE.GOV.br
EDIÇAO 2017 - 2020

mailto:GABINETE@SANTANADOACARAU.CE.GOV.BR
http://WWW.SANTANADOACARAU.CE.GOV.br

Santana
aoAcaraú

§ 3o - A escola encaminhará para a unidade básica de saúde de referéncia do territorio urna lista
contendo o nome dos(as) alunos(as) que nao portavam a carteira de vacinaçâo na data da visita, bem
como os nomes de seus responsáveis, endereço domiciliar e telefone para subsidiar a comunicaçâo da
equipe de saúde com as familias cujos alunos precisam ter suas vacinas atualizadas.

§ 4° - Caso os pais ou responsáveis que receberem a notificaçâo de que trata o § 2o deste artigo nao
compareçam à unidade básica de saúde nos sessenta dias posteriores à visita na escola, a unidade de
saúde deverá realizar visita domiciliar à familia para orientá-la sobre a importáncia da vacinaçâo.

Art. 5o - No inicio de todo ano, após a matrícula, a escola deverá enviar, para a unidade
básica de saúde de referéncia, urna versao fotografada ou digitalizada da carteira de vacina^ao de
cada crianza matriculada para que a situado vacinal da crianza seja analisada e atualizada pela
equipe de saúde. 3 I
Art. 6° - O referenciamento das escolas ás unidades básicas de saúde é determinado pela Secretaria
Municipal de Saúde, em alinhamento com a Secretaria Municipal de Educadlo.

Art 7o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicaçâo, revogadas as disposiçôes em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú / CE, aos 27(vinte e sete) dias do més de maio de
2024.

wiw

AVENIDA SÀO 3OÂO, N° 75 - CENTRO, SANTANA DO ACARAÚ/CE - CEP: 62.150-000
CNP3: 07.598.659/0001-30 | E-MAIL: GABINETE@SANTANADOACARAU.CE.GOV.BR

SITE: WWW.SANTANADOACARAU.CE.GOV.br
SOIÇÀO 2017 - 2020

mailto:GABINETE@SANTANADOACARAU.CE.GOV.BR
http://WWW.SANTANADOACARAU.CE.GOV.br

Santana
doAcaraú

EDITAL DE DIVULGAÇÂO

FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES, PREFEITO MUNICIPAL DE
SANTANA DO ACARAÚ-CE, no uso de suas atribuiföes legáis, considerando a
Emenda Constitucional N.° 108 de 26 de agosto de 2020 e a Lei Federal N° 14.113, de 25
de dezembro de 2020, fa?o saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinteLei: w

o que dispôe a Lei Municipal N° 2053/2024 DE 27 DE MAIO DE

INSTITUI O PROGRAMA DE
PARA OS(AS)

INFANTIL
FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS PUBLICAS E

DE SANTANA DO

CON
2024.

ESCOLAS
EDUCA^ÄO

PRIVADAS DO MUNICIPIO
ACARAÚ-CE.

VACINAÇAO NAS
ALUNOS(AS) DA
£ DO ENSINO

FAZ SABER,
conhecimento.J

PAÇO
27 de maio de 2i

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Para fíns de legitimar, por completo, os atos politicos-adminii
responsabilidade do Governo Municipal de Santana do Acaraú-CE, que
sancionada a Lei Municipal de N° 2052/2024.

ivos sob a
nesta data.

NCISCO DAS CHAGAS MENDES
PREFEITO MUNICIPAL

O ACARAÚ, aos

AVENIDA SÀO JOÀO, N° 75 - CENTRO, SANTANA DO ACARAU/CE CEP: 62.150-000
CNPJ: 07.598.659/0001-30 | E-MAIL: GABINETE@SANTANADOACARAU.CE.GOV.BR

SITE: WWW.SANTANADOACARAU.CE.GOV BR

quantos o presente EDITAL, virem, ou dele tomarem

DÊ-SE PUBLICIDADE DA FORMA DESTE

mailto:GABINETE@SANTANADOACARAU.CE.GOV.BR
http://WWW.SANTANADOACARAU.CE.GOV